
 

 

 

Città di Castellanza 

Provincia di Varese 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 0000004/2024 DEL 13/03/2024 
 

OGGETTO: Decreto di nomina del Responsabile per la Transizione Digitale del Comune di Castellanza. 

IL SINDACO 

RICHIAMATO l’art.17 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) - “Responsabile per la transizione 

digitale” di cui al D.Lgs n. 82 del 07.03.2005 e ss.mm.ii., che, con i suoi principi generali e le collegate 

regole tecniche, è l’asse portante e lo strumento operativo per rendere attuabile “la transizione alla 

modalità operativa digitale”, disciplina la figura del Responsabile della Transizione Digitale (RTD), a cui 

sono attribuiti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di reingegnerizzazione dei servizi, in 

particolare: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e 

fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi 

comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai 

sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c)  indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico 

di connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1, del CAD; 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità anche 

in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 

dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione 

amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla 

lettera e); 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 

gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 

erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione 

applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di 

accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi 

informativi cooperativi; 



 

 

i) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, 

dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma 

digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di 

accessibilità e fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e 

servizi dell'amministrazione e quello di cui all'articolo 64-bis del CAD; 

            j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e 

di telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione 

dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo 

16, comma 1, lettera b) del D.Lgs 82/2005; 

 

DATO ATTO che il Responsabile per la Transizione Digitale, ai sensi dell’art. 17, comma 1-ter, del D.Lgs. 

n. 82/2005, dovrà essere dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 

manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione digitale, direttamente 

all'organo di vertice politico del Comune di Castellanza. Il Responsabile per la Transizione Digitale, 

inoltre, dovrà essere trasversale a tutta l’organizzazione dell’Ente, in modo da poter agire su tutti i 

servizi e gli uffici dell’ente stesso. 

 

CONSIDERATO che il processo di riforma avviato, in particolare, con le ultime importanti modifiche 

apportate dal legislatore al CAD negli ultimi anni in materia di transizione al digitale, pone in capo ad 

ogni ente la necessita di garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione dell'Ente 

in modalità digitale, avendo come riferimento un unico Ufficio a cui demandare la necessaria 

programmazione per la transizione al digitale; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 0007658/2023 del 29/03/2023 che individua il Dott. Rodolfo Nebuloni 

quale responsabile del Settore Affari Generali dal 01.04.2023 al 31.03.2024; 

 

RITENUTO di nominare quale Responsabile per la transizione digitale il Responsabile del Settore Affari 

Generali, settore nel quale è ricompreso il Servizio Informatica/Innovazione, Dott. Rodolfo Nebuloni, ai 

sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) vigente; 

 

DECRETA 

 

1. di individuare, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione 

Digitale”, quale Responsabile per la transizione digitale del Comune di Castellanza il 

Responsabile del Settore Affari Generali, settore nel quale è ricompreso il Servizio 

Informatica/Innovazione, nella persona del Dott. Rodolfo Nebuloni, affidandogli i conseguenti 

processi finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi 

facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

2. di dare atto che il presente incarico può essere revocato in caso di revoca della nomina del 

Dott. Rodolfo Nebuloni quale Responsabile del Settore Affari Generali comprensivo del Servizio 

Informatica/Innovazione per mutamento delle esigenze organizzative o negli altri casi previsti 

dalla normativa vigente; 



 

 

3. che a tale incarico non sono connessi ulteriori emolumenti retributivi; 

4. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dalla data del presente 

atto, di notificarlo al dipendente interessato e di trasmetterlo, in copia, al Servizio Risorse 

Umane, per gli adempimenti di competenza e per l’inserimento nel fascicolo; 

5. di pubblicare il presente decreto nella sezione Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti/ 

Responsabile per la Transizione Digitale del sito istituzionale; 

6. di comunicare il nominativo del Responsabile per la Transizione Digitale mediante l'apposito 

modulo predisposto da AGID per l'Indice delle Pubbliche Amministrazioni 

 

 

Il presente decreto viene sottoscritto digitalmente. 

 

Castellanza, data della firma digitale 

 

                 IL SINDACO 

 

          Arch. Mirella Cerini 

 

Per presa visione ed accettazione 

 

Castellanza, data della firma digitale 

 

IL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

                                                                                                                                   Dott. Rodolfo Nebuloni 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-13T11:17:10+0100
	Mirella Cerini




